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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat a porovnat mechanické vlastnosti vzorků poly-

propylenové matrice vyztužené dlouhými skelnými vlákny, skelnou rohoží a speciální vý-

ztužný typ materiálu Twintexu. První část této práce se zabývá obecnou charakteristikou

kompozitních materiálů. Dále jsou rozebrány metody testování kompozitů.

Experimentální část se zabývá výrobou vzorků a poté popisem jejich zkoušení. Výsledné

mechanické vlastnosti jsou zaznamenány do grafů a tabulek a následně porovnány.

Klíčová slova: Kompozitní materiál, vlákna, výztuž, mechanické vlastnosti, výrobní tech-

nologie, mez pevnosti, modul pružnosti.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to determine and compare the mechanical properties of polypropy-

lene fabric samples reinforced with long glass fibers and special reinforced type of material

Twintex. The first part of this work deals with general characteristics of composite mate-

rials. Are also discussed methods for testing of composites.

The experimental part deals with the production of samples and then a description of their

testing. The resulting mechanical properties are reported in graphs and tables and then

compared.

Keywords: Composite materials, fibers, matrix, mechanical properties, proces engineering,

yield strength, modulus of elasticity.
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ÚVOD

Kompozitní materiály získávají neustále větší uplatnění v průmyslu. Využívají se všude

tam, kde je třeba docílit mechanických a jiných vlastností, které jsou pro dané odvětví žá-

dané. Velkou výhodou kompozitních materiálů je jejich nízká hmotnost při uchování jejich

velmi dobrých mechanických vlastností. Průmysl kompozitních materiálů je stále mladé

odvětví, o kterém je nutné získávat nové poznatky a tím tento obor rozvíjet.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývá základním

popisem a rozdělením kompozitních materiálů, jejich vlastnostmi a použitím v praxi. Dále

se věnuje polymerním matricím a kompozitním výztužím, jejich charakteristikou, mecha-

nickými i fyzikálními vlastnostmi a využitím v praxi. Další část se zaobírá termoplasty,

zejména polypropylenem, termoplastovými kompozity a zpracovatelskými technologiemi

těchto materiálů. Obecně srovnává výhody a nevýhody termoplastů a termosetů.

V poslední části se věnuje testování kompozitních materiálů, vývojem technických norem

pro jejich testování a zevrubnému popisu tahové, ohybové a rázové zkoušky.

Cílem praktické části bylo navrhnout a prozkoumat kompozitní vzorky z polypropylenové

matrice vyztužené skelnou rohoží, skelnou tkaninou a speciálního vyztuženého materiálu

Twintex a následné určování jejich mechanických vlastností. V této části je popsán výrobní

postup kompozitních vzorků. Popis použitých přístrojů k provádění jednoosé tahové

zkoušky, tříbodového ohybu a padostroje u rázové zkoušky. Dále je zde popsán postup

měření zkoušek na strojích a naměřené hodnoty jsou zpracované do grafů a tabulek.

V závěru porovnává výsledné hodnoty mechanických vlastností kompozitních vzorků a

diskutuje o výsledcích a využití těchto vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou a více složek. Tyto složky se odlišují mecha-

nickými a fyzikálními vlastnostmi. Kompozity tvoří matrice a výztuž. Výztuž je tvrdší a

pevnější nespojitá složka, zatímco matrice je obvykle poddajnější složka plnící funkci po-

jiva.

Materiál lze chápat jako kompozit pouze pokud splňuje tyto podmínky:

Vlastnosti daných složek se musí lišit

Podíl výztuže musí být minimálně 5% a víc

Kompozity musí vznikat smícháním složek

Výztuž musí být výrazně pevnější než matrice

Smícháním složek vzniknou lepší vlastnosti než u původních složek

Těmito podmínkami se kompozitní materiály vymezují, proto za kompozity nelze považo-

vat například plast obsahující přísady barviv nebo oxidů.

V průmyslu mají největší využití mikrokompozity jejichž příčné rozměry jsou 1-100 m.

Ve srovnání s kovy mají menší hustotu a dosahují velké měrné pevnosti a měrného modu-

lu. Makrokompozity mají rozměry výztuže 1-100 mm a jsou používány hlavně ve staveb-

nictví. Za makrokompozity můžeme považovat plátované kovy, konstrukce nebo vícevrst-

vé materiály (např. silnice, chodníky). Rozměry vláken u Nanokompozitů se udávají v jed-

notkách nm. [1, 2]

Obrázek 1. Rozdíl mezi mikrokompozitem a nanokompozitem na bázi jílu [1]
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1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Z důvodu jasného vymezení, kompozity dělíme do mnoha skupin dle různých kritérií. Nej-

běžněji se dělí podle geometrického uspořádání, orientace vláken, použitá technologie vý-

roby nebo podle typu použité matrice.

Máme kompozity jednovrstvé nebo vícevrstvé. Jednovrstvé kompozity se skládají z dlou-

hých nebo krátkých vláken, které jsou orientovány jednosměrně nebo mnohosměrně. Mezi

vícevrstvé kompozitní materiály řadíme lamina, lamináty nebo hybridní lamináty. Lamina

je jedna vrstva kompozitu s tloušťkou zanedbatelnou ve srovnání se zbývajícími rozměry.

Lamináty jsou tvořeny z materiálů, které jsou v každé vrstvě stejné a mají různou orientaci

výztuže. [1, 2]

Dlouhovlákné Krátkovlákné

Obrázek 2. Dělení výztuže podle orientace vláken [2]

1.1.1 Rozdělení dle druhu výztuže

Skleněná

Kovová

Keramická

Skleněná

Uhlíková [1]
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1.1.2 Rozdělení dle druhu matrice

Polymerní

Skleněná

Borová

Uhlíková

Keramická

Přírodní

Proteinová [1]

1.2 Aplikace kompozitních materiálů

Letecký průmysl

Automobilový průmysl

Stavebnictví

Lodní průmysl

Elektrotechnika

Chemický průmysl [1]

Obrázek 3. Materiálové složení letadla Eurofighter Typhoon [1]
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2 PŘEHLED MATRIC POUŽÍVANÝCH V PRŮMYSLU POLYMERNÍCH

KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Jedná se o spojitou složku kompozitních materiálů, která zastává funkci pojiva a chrání

vlákna. Polymerní matrice jsou ve srovnání s vlákny velmi poddajná. Pevnost v tahu je u

matric menší než u výztuže. U polymerních matric se jedná až o dva řády.

V současné době se v technologii vláknových kompozitních materiálů nejvíce využívají

matrice termosetů a v menší míře matrice termoplastické, poskytující určité výhody ve

srovnání s termosety. Mezi nejpoužívanější matrice termosetů řadíme nenasycené polyeste-

ry (UP-R), vinylestery (VE-R), epoxidy (EP-R), fenolické pryskyřice (PR) a z termoplastů

polypropylen (PP) a polyamidy. Reaktoplasty a aromatické termoplasty, které se vyznačují

vysokou teplotou tvarové stálosti, se vzhledem k vysoké ceně používají především ve vo-

jenském nebo kosmickém průmyslu (družice, raketoplány, balistické střely).

Z celkového objemu světově zpracovávaných matric při výrobě kompozitů připadá 75% na

nenasycené polyestery, 20% na vinylestery a 5% připadá na pryskyřice epoxidové, feno-

lické, atd.

Velkou překážkou pro větší rozšíření termoplastických matric je v současné době jejich

velká viskozita, která je mnohem větší než u běžných termosetů (o 2-4 řády). V důsledku

toho vznikají defekty (bubliny, nesmočené prameny vláken, problematické smáčení tkanin,

atd.). Pro odstranění těchto problémů, je nutné jako vstupní materiál používat termoplas-

tem pre-impregnovaná vlákna což vede k vyšším nákladům na výrobu. [1, 2, 3]

Tabulka 1. Užitné a technologické vlastnosti matric [3]

Užitné vlastnosti Technologické vlastnosti

Pevnost Viskozita pryskyřice

Modul pružnosti Smáčivost vláken

Prodloužení při přetržení Doba želatinace

Houževnatost Skladovatelnost

Odolnost proti tečení Reakční rychlost

Tepelná odolnost Doba želatinace

Hořlavost Obsah těkavých složek

Navlhavost Smrštění při reakci

Dielektrické vlastnosti Citlivost na poměr složek

Chemická odolnost Adheze k povrchu formy

[…]


zkušebních vzorků. Zkouška byla prováděna v souladu s normou ČSN EN ISO 6603 – 1.

Obrázek 37. Padostroj ZWICK ROELL HIT 230F

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61

Zadané parametry:

hmotnost závaží – 23,17 kg

parametry vzorků - tloušťka a - 2 mm rohož

- 2 mm tkanina

- 3,5 mm Twintex

- šířka b - 100 mm

- délka l – 100 mm

výška pádu - 880 mm rohož

- 660 mm tkanina

- 880 mm Twintex

Obrázek 38. Vzorky po rázové deformaci

5.5.2 Vyhodnocení rázové zkoušky

Tabulka 20. Naměřené hodnoty pro všechny vzorky

měření

Tkanina

Rohož

Twintex

Fmax [N] W [J] Fmax [N] W[ J] Fmax [N] W [J]

1 14245,17 100,12 6784,07 12,03 15082 48,01

2 15757,8 131,55 8060,08 15,49 15408,24 53,4

3 16139,06 139,51 6883,02 12,54 16400,98 47,81
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Tabulka 21. Výsledky měření vyjádřené statistickými veličinami

n = 3

Tkanina

Rohož

Twintex

Fmax [N] W [J] Fmax [N] W [J] Fmax [N] W [J]

Arit. průměr 15380,68 123,73 7242,39 13,35 15630,41 49,74

Směr. Odch. 1001,69 20,83 709,87 1,87 686,98 3,17

Var. rozp. 6,51 16,84 9,8 13,99 4,4 6,38

Medián 15757,8 131,55 6883,02 12,54 15408,24 48,01

Na grafu 8. je znázorněna naměřená průměrná hodnota pro tři sledované vzorky. Jednotlivé

vzorky jsou rozlišeny barevně. Modrá je polypropylenová matrice vyztužená rohoží, čer-

vená je polypropylenová matrice vyztužená tkaninou a zelenou je označený materiál Twin-

tex.

Graf 8. Porovnání hodnot maximální rázové síly

Z Grafu 8. Je patrné, že největší hodnotu maximální rázové síly potřebné k proražení polo-

tovaru má vzorek Twintexu a tkaniny. Hodnota maximální síly u rohože je ve srovnání

s předešlými vzorky velmi nízká.

Z toho plyne, že nejlepší rázové vlastnosti mají vzorky twintexu a PP matrice vyztužená

skelnou tkaninou. Pro aplikaci do prostředí s velkým rázovým namáháním bych proto volil

tyto dva vzorky.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat kompozitní materiály s PP matricí vyztužené

dlouhými vlákny a speciálně vyztuženého typu materiálu Twintex pro porovnání jejich

mechanických vlastností.

Zkušební vzorky byly vytvářeny metodou lisování pod pružnou folii s následným vytvrze-

ním v peci. Tato metoda není příliš běžná pro zpracování termoplastových kompozitů. Me-

zi ty nejběžnější patří lisování za pomocí lisovacího stroje nebo vstřikování. Velká výhoda

této metody spočívá v jednoduchosti a nízké ceně. Naopak nevýhodou je nízká efektivita,

velká časová náročnost přípravy, z čehož vyplývá, že tuto metodu nemůžeme aplikovat na

velkosériovou výrobu. Vzorky nebo výrobky, které se takto zpracovávají, mají jen jednu

pohledovou stranu, takže se hodí k aplikaci například jako kryty motorů u automobilů.

Pro testování mechanických vlastností vyrobených vzorků, byly zvoleny zkoušky jednoo-

sým tahem, tříbodovým ohybem a metoda padajícího tlouku pro rázovou zkoušku. Testo-

vány byly tři druhy vzorků, polypropylenová matrice vyztužená skleněnou rohoží, poly-

propylenová matrice vyztužena skleněnou tkaninou a speciálně vyztužený typ materiálu

Twintex. U tahové zkoušky byly hodnoceny parametry meze pevnosti v tahu a modulu

pružnosti v tahu. Po porovnání výsledků nejlepší tahové vlastnosti vykazuje Twintex a

tkanina. U zkoušky ohybem byly vyhodnocovány mez pevnosti v ohybu a modul pružnosti

v ohybu. Nejvyšší hodnotu meze pevnosti v ohybu má Twintex, ale pro modul pružnosti

v ohybu rohož. To znamená, že Twintex snese větší namáhání, ale ve srovnání s rohoží

snáz podléhá ohybové deformaci. U zkoušky rázovým namáháním byla vyhodnocována

maximální síla potřebná k proražení vzorku. Nejvyšší hodnotu maximální rázové síly má

tkanina a Twintex.

Po porovnání výsledků zkoušek jsem došel k závěru, že nejlepší mechanické vlastnosti ze

zkoušených polotovarů má Twintex. Při všech prováděných zkouškách jeho výsledné hod-

noty převyšovaly hodnoty druhých vzorků. Pro aplikaci do praxe bych proto volil tento

materiál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

UP-R Nenasycené polyesterové pryskyřice

VE-R Vinylesterová pryskyřice

EP-R Epoxidové pryskyřice

PF-R Fenolické pryskyřice

LFT Termoplasty vyztužené dlouhými vlákny

GMT Termoplasty vyztužené skleněnými rohožemi

W Rázová energie [J]

n Počet měření

ε Poměrná deformace [%]

 Napětí [MPa]

Hustota [g·cm
-3

]

E Modul pružnosti [MPa]

Fmax Síla maximální [N]

mo Mez pevnosti v ohybu [MPa]

mt Mez pevnosti v tahu [MPa]

a Tloušťka [mm]

b Šířka [mm]

l Délka vzorků [mm]
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