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Název bakalářské práce:

KOMPOZITNÍ MATERIÁLY NA BÁZI POLYPROPYLENOVÉ MATRICE

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce L. Goni se zabývá experimentálním studiem mechanických vlastností kompozitů na

bázi polypropylenové matrice. Práce obsahuje 69 stran textu včetně seznamu použité

literatury, použitých symbolů a zkratek, obrázků a tabulek.

Literární studie je podrobně a cíleně na dané téma zpracována na 41 stranách. Jednotlivé

kapitoly jsou logicky řazeny, formálních chyb není mnoho. Rešerše tedy poskytuje

diplomantovi výborné předpoklady pro kvalitní vypracování praktické části.

V praktické části jsou v souladu se zadáním práce uvedeny výsledky měření mechanických

vlastností v tahu, ohybu a průrazu pro 3 typy kompozitních struktur s PP matricí. Kladem

práce je mapování mech.vlastností systémů s PP matricí (skelná rohož, skelná tkanina,

twintex) spolu s praktickými doporučeními pro firmu Form.a.s se kterou student

spolupracoval. Graficky je práce zpracována pěkně a přehledně.

Práci pokládám svými výsledky za velmi přínosnou pro v současnosti velmi aktuální oblast

kompozitních-laminátových materiálů.

Student tak dle mého soudu prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu ve značné

míře, splnil beze zbytku zadání diplomové práce a proto tuto diplomovou práci doporučuji k

obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

-vysvětlete pokles meze pevnosti v ohybu u struktury se skelnou tkaninou oproti mezi

pevnosti v tahu?

-proč u rázové zkoušky vychází energie pro porušení tělesa u twintexu nižší než u kompozitu

se skelnou tkaninou?

-uvedte průmyslové použití systémů s termoplastovou matricí.

V Zlíně dne 1.6.2012

podpis oponenta bakalářské práce